§. 578. Posteriora Photii fata.

Neque post concilium Ignatius et imperator pontificis potestatem agnoscere cessarunt, siquidem in literis, a. 871. ad eum datis petierunt, ut lectoribus a Photio ordinatis, ad altiores ordines promovendis et duobus episcopis depositis restituendis consentiret, ad quondam autem Hadrianus permoveri non potuit. Simili-

ter Photius, quem Basilius imperator post mortem Ignatii a. 878. sedi patriarchali restituit, papae, inde ab anno 872. Joannis VIII. superioritatem agnovit. Ad illius restitutionem stabiliendam, et omnia ei adversantia removenda anno sequenti, praesentibus legatis pontificis et patriarcharum Orientalium, concilium 383 episcoporum CPi celebratum est. In hoc quidem Photius praesidium sibi arrogavit, et ex epistola pontificis ad imperatorem, in concilio paelecta, loca sibi non probata expunxit, et alia ad gustum suum magis accommodata ei inseruit. Attamen in his ipsis talia posuit, quae supremam pontificis potestatem indicant, velut: »Si quid deficiat, illud non ex nostra auctoritate, quamvis possemus, sed ex constitutionibus apostolicis supplemus.« Et concilium in canone, quo praescripsit, ut a Joanne pontifice depositi et excommunicati etiam a Photio ceu tales haberentur, et vice versa; verba tamen addidit: »Salvis sacrae Romanae sedis praerogativis.« Caeterum Photius in hoc concilio, quod Graecis oecumenicum 8. est, unanimiter tanquam legitimus patriarcha CPnus agnitus est; legati patriarcharum Orientalium protestati sunt, eum in ecclesiis suis nunquam fuisse repudiatum, illosque qui superiori concilio CPno, nomine patriarcharum Orientalium interfuerunt, ab his non missos et mendaces fuisse, merita poena jam affectos; concilia contra Photium Romae et CPI habita, consentiente pontifice irrita pronuntiata; qui Photium recipere recusarent, eodem pontifice jubente anathemate percussi sunt. Tanta hujus indulgentia, ipsis ejus decessoribus praejudicosa sine dubio vehementi potissimum desiderio adscribenda est, quo imperatoris auxilia contra Saracenos, Romae jam imminentes impetrare studebat. Nihilominus has consensus sui conditiones posuerat, ut Photius in concilio praeteritorum veniam precaretur, omni in Bulgaros jurisdictioni renuntiaret, utque in posterum nemo ex laico statim episcopus ordinaretur. Hinc ab initio Basilio et Photio scripsit, acta concilii eatenus

tantum a se approbari, quatenus a suis legatis nihil contra mandata eis injuncta commissum sit. Posteaquam autem comperisset, conditiones a se positas penitus neglectas fuisse, ex sacro suggestu omnibus anathema intentavit, qui Photium non judicio divino damnatum haberent, prout jam a Nicolao I. et Hadriano II. damnatus fuerit. Similiter Marinus, qui Joanni VIII. a. 882. successit, et sequentes Romani pontifices Photium depositum et anathematizatum, omnesque ejus sectatores excommunicatos pronuntiарunt. Ille post mortem Basilii a. 886. ab ejus filio et successore Leone Sapiente, (qua proprie ex causa, non constat,) denuo depositus et in exilium missus est, in quo etiam anno circiter 891. diem supremum obiit, vir sua aetate facile doctissimus, sed qui teste omni ejus historia ad suam ambitionem et dominandi libidinem explendam nullum iu adversarios saevitiae, nullum fraudulentiae et hypocrisis genus respuit.

Nicetae vita S. Ignatii. Anastasii vita Nicolai I. Guilielmi bibliothecarii vita Adriani II. post Anastas. de vitiis Rom. pontif. Constantin. Porphyrogen. vita Basillii Maced. Theophanis contin. Cedren. compend. histor. Zonaras annal. Leo Grammaticus chronographia.

§. 579. Eventus schisma inter ecclesiam Graecam et Latinam praeparantes.

Intrusio Photii in sedem CPnam, a pontificibus reprobata, multum contulit ad Christianos Occidentales et Orientales ab invicem alienandos, quorum animi alioquin jam antea diversis ex causis mutuo irritati erant. Tales erant: assignatus episcopis CPnis secundus in ecclesia locus, usurpatus ab iisdem patriarchae oecumenici titulus, injuriae et violentiae, quas imperatores et exarchae Graecorum in Italia pontificibus saepius, praecipue in causa sacrarum imaginum intulerant, translatio Romanorum sub alienum dominium, restauratio imperii Occidentalis, concurrentibus

ipsis pontificibus facta, principatus terrenus ab iisdem acquisitus, denique metus, ne pontifices praeponderantem auctoritatem ac potestatem, quam in ecclesia Occidentali obtinuerant, ad Orientalem quoque extenderent. Photius, postquam a Nicolao I. rejectus fuisset, mox ex sua universae ecclesiae Orientalis causam efficere studebat, et hunc in finem in epistola ad patriarchas Orientales ecclesiam Latinam jejunii in sabbato, caelibatus clericorum, sacramenti confirmationis per episcopos repetiti, praecipue vero doctrinae de processione Spiritus s. etiam a Filio, et additamenti ad symbolum Nicaenum, quo ista doctrina exprimitur, tanquam gravissimorum criminum, mille anathematis dignorum arguit, postquam haud longo abhinc tempore in epistola ad papam scripta easdem res disciplinares et cuiusvis ecclesiae arbitrio relictas judicasset. In ecclesia quidem Latina mox Aeneas episcopus Parisiensis, et Ratramnus ad Photii opprobria scripto responderunt. In Graeca autem Photius tunc quidem temporis eo minus imitatores inventit, quia non multo post cum factione sua suppressus est. Pro hoc autem eodem tempore alius dissensionum fomes subministratus est, lis nempe de jurisdictione in Bulgarios. Nicolaus papa, qui jam in primis suis epistolis, ad Michaelem imperatorem et Photium datus, restitutionem Illyrici et utriusque Siciliae, ecclesiae Romanae erectae petierat, novum interea jus in illam Illyrici partem, quam Bulgari tenebant, acquisivit, conversione scilicet hujus gentis, a Graecis coepita, per episcopos et presbyteros ad eam missos continuata et ad finem perducta. Nihilominus jurisdictione in Bulgaria non multo post ad patriarcham CPnum transiit, cum Bulgari, postquam vicarii patriarcharum Orientalium, qui concilio oecumenico 8. interfuerant, ecclesiae CPnae eam adjudicassent, episcopos et presbyteros Latinos dimitterent et Graecos reciperent. Inde autem pontifices adeo commoti sunt, ut Joannes VIII. post iteratam de restituenda jurisdictione in Bul-

gariam admonitionem, patriarchae Ignatio, si intra duos menses non omnes clericos et episcopos a Graecis ordinatos e Bulgaria revocasset, omnique in hanc terram jurisdictioni renuntiasset, exclusionem ab eucharistia et si porro inobediens permaneret, plaus depositionem minaretur. Cum vero Ignatius, antequam hae pontificis minae ad eum perferrentur, jam e vivis excessisset, Joannes pontifex restitutionem commemoratae jurisdictionis conditionem fecit, sub qua Photius sedi CPnae restitueretur. Quae conditio cum non impleta fuisset, concilio Photiano eam rem ad imperatorem spectare asserente, causa de violenta Graecorum injustitia frustra conquerendi, ecclesiae Romanae conservata est. Cum deinde Romani pontifices Photium ejusque sectatores iterum excommunicassent, iterum apertum inter utramque ecclesiam schisma obtinebat. Hoc per iteratam Photii dejectionem non statim penitus sublatum est, quia pontifices episcopis a Photio ordinatis reconciliationem sub his tantum conditionibus concedebant, ut Photio anathema dicerent, ipsi vero veniam precarentur, quas plerique repudabant. Posteaquam haec particularis dissensio cum expiratione Photianorum sublata fuisset, dissensio tamen propter titulum patriarchae oecumenici, additamentum ad symbolum, et propter jurisdictionem in Bulgaros in occulto saltim serpebat. Publicae autem litigationes saeculo 10. nullae inter utramque ecclesiam erant; quia potius patriarchae neoelecti Romano pontifici, et hinc vice versa illis secundum antiquum morem suas fidei confessiones sibi invicem mittebant, suaque nomina in liturgia publice recitabant.

§. 380. Schisma inter ecclesiam Graecam et Latinam.

Attamen Sisinnius, versus finem saeculi 10. patriarcha CPnus, ejusque successor Sergius nomen pontificis e sacris dyptichis, probabiliter propter doctrinam de

processione Spiritus s. iterum expunxerunt. Michael
 vero Caerularius, qui medio saeculo 11. ecclesiae CPnae
 praeverat, audacia inaudita universam ecclesiam Latinam,
 publice aggressus est, data a. 1053. ad Joannem Tranen-
 sem in Apulia episcopum epistola, suo et Leonis Achri-
 densis inter Bulgaros metropolitae nomine scripta, qua
 Latinis usum panis azymi in eucharistia, jejunium in
 sabbato, esum carnis suffocatae, et omissionem Allelu-
 jae tempore Quadragesimae magnis quidem cum convi-
 tiis, sed misellis ex rationibus exprobravit, et Joannem
 ad has litteras inter Latinos propagandas admonuit. Idem
 ex insolentissima intolerantia omnes Latinorum eccle-
 sias CPi clausit, et monachos ritus Romani e coenobii
 suis ejecit. Pontifex Leo IX. de his Caerularii ausis
 edoctus, in litteris ad eum datis impudentiae, qua prin-
 cipem apostolorum corrigerem praesumserit, eum com-
 monefecit, periculosos effectus, quos ausa ejus produ-
 cere possent, in animum ei induxit, ad resipiscendum
 eum hortatus est, atque refutationem opprobriorum, ec-
 clesiae Latinae ab eo factorum ei mittendam praedixit.
 Caerularius ad has pontificis litteras pacis consilia qui-
 dem manifestavit. Praeprimis vero imperator Constan-
 tinus Monomachus, cui propter Normannos, Graecorum
 fines in Iatalia inferiori magis magisque coarctantes pax
 cum pontifice summis in votis erat, ab hoc, ut concor-
 diae cum patriarcha restituendae operam daret, flagita-
 vit. Igitur Leo tres legatos, quos inter Humbertus,
 episcopus Sylvae candidae et ecclesiae Romanae cardi-
 nalis, epistolae Caerularii in sermonem Latinum trans-
 lator maxime inclaruit, CPim misit, epistolas ad impe-
 ratorem et patriarcham perferentes, in quibus oppro-
 brium de pane azymo diluebatur et Caerulario expro-
 brabatur, quod tali pane in eucharistia utentibus ana-
 thema dixerit, patriarchas Orientales haud secus quam
 episcopos suos sibi subjicere attentet, et titulum patri-
 archae oecumenici usurpet. Humbertus autem, ubi cum
 sociis suis CPim venit, imperatori refutationem oppro-

briorum Caerularii scriptam tradidit, illius iussu in Graecum translatam et CPi vulgatam, in qua Graecis praeter participationem antiquarum quarumdam haeresum exprobabatur, quod parvulos a Latinis baptizatos rebaptizent, quod parvulos ante diem 8. morientes non baptizent, quod puerperis et menstruis faeminis, Ethnicis quidem baptismum, Christianis autem eucharistiam denegent, quod bracas gestare aut carnes comedere, majus quam fornicari peccatum monachorum judicent. Praeterea Humbertus Nicetam Pectoratum, monachum Studiensem, qui contra Latinos de azymis, de jejunio in sabbato et de caelibatu clericorum scripserset, opposita ei refutatione, ad scripta sua anathematizanda et comburenda, ab imperatore adjutus adegit. Caerularius autem legatos Romanos ne ad conspectum quidem admisit. Hi igitur intelligentes, patriarcham, tali animo affectum, omnem dissidiorum componendorum spem praecidere, in primariam urbis ecclesiam, a Sophiae sacra contulerunt, ibique de patriarchae pervicacia publice conquesti, clero ad missarum solemnia se accingente, scriptam excommunicationis sententiam altari principali imposuerunt. Deinde postquam adhuc praesente imperatore et optimatibus contra omnes, qui fidem ecclesiae Romanae pervicaciter impugnaverint, anathema pronuntiassent, ecclesia excesserunt, excussoque pedum pulvere dixerunt: «Dominus videat et iudicet.» Post abitum eorum Caerularius synodum celebravit, in qua legatos non a pontifice, sed a quodam copiarum Graecarum in Italia inferiori praefecto, qui olim CPi propter amorem ritus Latini excommunicatus fuerat, missos singens, anathema contra litteras excommunicatorias omnesque, qui ad eas componendas cooperati essent, pronuntiavit. Imo iisdem litteris non sine adulteratione vulgatis populum ad seditionem excitavit, eoque imperatorem ad quosdam, quorum opera legali usi fuerant, vindictae suae tradendos adegit. Porro ad odium contra ecclesiam Latinam et schisma propagandum,

dum, epistolam ad Petrum, patriarcham Antiochenum dedit, in qua conquestus est, quod patriarchae Orientales nomen pontificis in sacris dyptichis habeant et cum Azymitis communicent, et praeterea nova contra Latinos opprobria attulit. Patriarcha Antiochenus in responsoriis ad Caerularium, moderatione plenis, plerasque res Latinis vitio versas, exigui momenti, et omnes, excepto symboli augmento tolerandas esse judicavit. At vero sapiens hoc judicium patriarcham CPnum ad saniorum mentem revocare non valuit. Schisma potius, per eum conflatum indies latius serpsit, et jam insanabile evasit; in quo permittendo, etsi non alia sapientiae divinae consilia detegere valeamus, Deus certe ecclesiae suae Catholicae argumentum suppeditavit, quo os illorum efficacissime obstruatur, qui religionis Catholicae systema mediis saeculis per theologos scholasticos, ordines monasticos mendicantium, et pontifices introducunt esse blaterant, non cogitantes, horum omnium influxum in ecclesiam Graecam, illis saeculis a Latina separatam, et tamen in dogmaticis fere omnibus mire cum ea consentientem, omnino nullum fuisse.

Leo Allatius de ecclesiae Occid. et Orient. perpetua consensione. Maimbourg histoire du Schisme des Grecs.

§. 381. **Immunitas clericorum personalis.**
Saecularis episcoporum jurisdictio.

Quod attinet clericorum relationem ad civitatem, jura et privilegia, praeterita periodo eis concessa, praesenti non tantum conservata, sed etiam amplificata et partim ex jure divino derivata sunt. Id speciatim cum immunitate clericorum a judiciis saecularium a Pseudo — Isidoro factum est. Cumque causae episcoporum hactenus partim a synodis, partim a summis principibus judicarentur, ille principii instar proposuit, eos nonnisi a summo pontifice judicandos esse. Causae reliquorum clericorum ab episcopis, et quae inter laicum et clericum obversabantur, in imperio Francico ab episcopo et comite simul dirimebantur, nisi forte

altera pars litigantium episcopum solum judicem delegisset. Ita enim jurisdictione episcoporum saecularis a Carolo M. amplificata est, ut vel una parte litigantium volente, causa, praetermisso judice saeculari ad episcopum deferenda esset. Pro causis clericorum criminalibus pariter judicium mixtum, saltim in regno Francico statutum erat usque ad tempora Caroli M., qui ejusmodi causas solis judicibus ecclesiasticis attribuit, simul tamen statuit, ut in omnibus clericorum causis a sententia synodorum ad regem provocari liceret. Saecularis episcoporum jurisdictione in terris ad imperium Francicum pertinentibus magna incrementa cepit, cum post Ludovicum Pium omnibus episcopis facultas, omnibus fundorum suorum incolis jus dicendi, concederetur. Episcopi in eodem imperio Francico etiam in causis criminalibus jurisdictionem quamdam acceperunt, maxime ex decreto Pipini Parvi, ut omnia clericorum et laicorum menda secundum canones emendantur. Nam vi hujus decreti quotannis in singulis dioecesum suarum locis censuram morum, synodus dictam instituebant, et criminum reis convenientes poenas imponebant, ad quas subeundas nolentes a magistratu saeculari ex paecepto regio adigendi erant. In Hispania episcopi jurisdictionem in causis criminalibus potius fugiebant, et nonnisi tum ejusmodi causam inquirendam suscipiebant, si eis a rege promissio vitae reo conservandae facta fuit. Ad hanc conservandam episcopi universi operam dabant, ut ecclesiis jus asyli salvum maneret; atque reapse summi principes tam in Latina quam in Graeca ecclesia jus illud agnoverunt, ita tamen, ut poenitentiam recusantibus alimenta paeberi prohiberent.

Schmidt Geschichte der Deutschen. 1. 2. Theil.

§. 582. Episcoporum pars in legislatione civili.

Prater jurisdictionem saecularem episcopi mox primis hujus periodi temporibus amplissimam partem

legislationis civilis in regnis Occidentalibus obtinebant. Ubique jam inter regni ordines erant, et vel in synodis suis, quibus nonnunquam etiam reges et proceres intererant, civilia maximi momenti negotia, ipsam regum successionem et agendi rationem concernentia definiebant, velut in Hispania, vel in publicis regnorum comitiis primas partes agebant, in quibus quidem ecclesiasticae quoque causae tractabantur, ita tamen, ut progressu temporis proceres saeculares ab eis definitis, ipsis regibus auctoribus removerentur. Praeterea eis propter litterarum scientiam et rerum gerendarum peritiam, qua caeteris longe praestabant, etiam negotia extraordinaria, velut legationes, provinciarum visitationes non raro a regibus committebantur. His omnibus eorum auctoritas et potestas maxima incrementata cepit, ita quidem ut nonnunquam reges, speciatim filii Ludovici Pii, utique spe ducti, hac ratione eo magis praevalendi et res suas firmandi, ipsas suas de regnis controversias eorum judicio submitterent. Etiam patriarchae CPni nonnunquam magnam partem in deponendis aut evehendis imperatoribus suis habebant, caeterum plerumque horum arbitrio obnoxii erant. Nullibi vero episcoporum potestas saecularis tanta evasit, quam in Germania, ubi amplio territorio plerisque ecclesiis adnexo, juribusque regalibus instructo posterioribus hujus periodi saeculis in principes saeculares abierunt. Ad tantam potestatam praesules ecclesiasticos partim sublimes, quas illa aetas religiosa de eorum munere sovebat, conceptus, partim benevolentia et fiducia summorum principum erga eos evexit, qua spectabant, fore, ut eorum ope proceres saeculares eo facilitius in officio contineantur aut coerceantur. Ea tamen non impedivit, quo minus ab impiis et violentis proceribus, qualibus aetas illa ferox minime carebat, episcopi maximis injuriis haud raro afficerentur, et clerici generatim contemtui ac persecutionibus obnoxii essent, ad quod eorum vitia non minus conferebant,

quam arctior episcoporum cum summo principe contra proceres conjunctio, et vilis multorum sacerdotum conditio, qui ex servis procerum ordinati, in aedibus dominorum suorum sacra privata pro eis faciebant, simulque varia famulorum officia peragebant. Caeterum, si commemorata episcoporum, qua judicum, qua principum saecularium ad regni administrationem et legislationem publicam concurrentium propriumque territorium administrantium relatio, et praeterea nexus eorum feudalis, ex quo aliorum vasalli, aliorum patroni erant, perpenditur, facile est intellectu, non aliter fieri potuisse, quam ut permulti negotiis saecularibus plus ac religionis et animarum cura occuparentur.

Schmidt lib. cit.

§. 383. Relatio summorum pontificum ad imperantes civiles.

Usque ad Ludovicum Pium.

Romani pontifices labente hac periodo in rebus saecularibus eo majorem potestatem consecuti sunt, quo altior eorum dignitas ecclesiastica erat. Caeterum non in eadem semper ad imperantes civiles relatione positi erant. Saeculo 7. et priori dimidio 8. Graecis imperatoribus eorumque exarchis, Ravennae residentibus quidem parebant, et ab his, hominibus utplurimum avaris, subinde spoliabantur, aut jubentibus illis, si decretis eorum, religioni vel ecclesiae adversis repugnabant, gravibus injuriis afficiebantur. Attamen Romae in republica civili primas partes habebant, etiamsi magistratus quidam, patricius dictus, nomine imperatoris supremum ibidem dominium gereret. Cum deinde medio saeculo 8. Aistulphus, rex Longobardorum Graecis possessiones, quas in Italia media nomine exarchatus Ravennatensis et Pentapolis habebant, armis eripisset, et Romae ipsi immineret; Stephanus III. pontifex, consentiente imperatore, Constantino Copronymo, qui subditos suos Italicos contra Longobar-

dos tueri non valebat, suo et caeterorum Romanorum nomine, auxilium Pipini Francorum regis imploravit, eo quidem effectu, ut hic bis exercitum contra Aistulphum trans Alpes duceret, eumque devictum ad exarchatum et Pentapolim sibi eedendam adigeret, quas terras deinde ecclesiae Romanae donavit, idque in redemptionem peccatorum suorum, et probabiliter etiam in compensationem patrimoniorum, ecclesiae Romanae in Calabria et Sicilia a Leone Isaurico ezeptorum. Ita Romani pontifices amplum territorium, quod 20 circiter civitates versus mare Adriaticum inter Comacium et Senogaliam sitas complectebatur, acquisiverunt. Carolus M., Pipini filius et successor, qui regnum Longobardorum in Italia evertit sibique subjecit, donationem, ecclesiae Romanae a patre factam, petente Hadriano pontifice a. 774. non tantum confirmavit, sed etiam novis quibusdam civitatibus auxit, de quarum autem numero et nomine nihil certi constat. Interim tamen Romani pontifices non erant principes prorsus independentes, sed supremo imperatorum dominio eo magis subjecti, quoniam Roma inter civitates donatas non erat. Huic imperatores Graeci, ex quo Pipinus Longobardos devicerat, specie tantum dominabantur, siquidem exarcha remotus, et rex Francorum a Romanis patricius electus erat. Ipsa haec species dissipata est, cum a. 800. Carolus M. a clero, senatu populoque Romano imperator eligeretur et a pontifice Leone III. solemniter coronaretur, eaque ratione imperium Occidentale iterum restauraretur. Cum Carolus jam antea jusjurandum fidelitatis a Romanis exegisset, et ipsum summum pontificem, eundem Leonem, variorum criminum, licet falso accusatum, in solemnni episcoporum procerumque conventu judicasset, adeoque jam tum vere Romanorum dominus esset; solemnni illo coronationis actu ejus potestas non quidem aucta, attamen magis legitima reddita et firmata est.

Anastas. vitae pontif. Rom. Paulus diac. de gestis Langob.

Eginhard vita Caroli M. et annales. Frane. Sabbathier essai historique - critique sur l'origine de la puissance temporelle des papes.

§. 384. Usque ad depositionem Caroli Crassi.

Sub Carolo M., summa auctoritate pollente, et in ecclesiam liberalissimo, Romani pontifices imperatoriis nullo modo adversabantur. Cum vero ejus successores auctoritate et potestate longe minores essent, plura minime probanda facerent, actus suos regios non-nunquam sponte pontificum judicio et confirmationi submitterent, eosdemque, quorum auctoritas maxima, excommunicatio omnibus metuenda erat, contra se invicem in auxilium provocarent; hi, etsi imperatores tanquam supremos suos dominos agnoscere non recusarent, regiis tamen summorum principum actibus, quamprimum legibus justitiae aut ecclesiae utilitatibus adversari videbantur, interveniebant, eos abrogabant, contrarios imperabant, et universim jam satis amplam in rebus saecularibus et regnorum negotiis potestatem exercebant. Sic Hadrianus II. Lotharingiae regnum, quod post Lotharium II., a. 868. sine prolibus mortuum, ejus patruus Carolus Calvus rex Galliae occupaverat, Ludovico II. imperatori et Italiæ regi, Lotharii fratri vindicaturus, Carolo, ut regnum huic restitueret, sub excommunicationis minis praecepit, et per legatos sollicitavit, episcopos et proceres Franco-Gallicos admonuit, ut regem a coeptis dehortarentur, illis, qui eum adjuturi essent, excommunicationem minatus est, Hincmaro autem Rhemensi praecepit, ut si Carolus monitis de regno reddendo non paruisse, ei communionem ecclesiasticam denegaret, quam secus pontifex ipsi (Hincmaro) denegaturus esset. At Hincmarus, qui Carolum Calvum Lotharingiae regem coronaverat, pontificem in litteris ad eum scriptis de limitibus potestatis ei competentis, nec non de valore excommunicationis callide admonuit, seque communionem ecclesiasticam cum rege suo variis ex rationibus

tollere non posse affirmavit; cumque etiam Carolus legatos pontificios, Lotharingiā publice in ecclesia eum interdicentes, magna cum indignatione excepisset, Hadrianus rem non amplius urgendam censuit. Ad eum pacandum Carolus non multo post legatos cum splendidis donis Romam misit. Joannes VIII. auctoritate sua haud parum contulit, ut post Ludovicum II., a. 875. mortuum, Carolus Calvus, ipsothabito Ludovico Germanico, fratre ejus natu majori, regnum Italiae et imperium Romanum consequeretur. Hujus consecutio jam magnam partem a pontificibus dependebat, quod inde potissimum venit, quia per coronationem conferri videbatur, coronatio autem ab illis peragebatur. Hujus opinionis ipsi imperatores erant, velut Ludovicus II. qui in epistola ad Basiliū Graecorum imperatorem profitebatur, se a Deo per manum pontificis in solium collocatum fuisse. His conformiter Benedictus VIII., ab anno 1012. — 1024. pontifex, publice protestatus est, eum solum imperatorem esse posse, quem papa idoneum judicasset. Hinc inde a saeculo 10. pontifices ante coronationem promissum de conservandis aut recuperandis juribus et possessionibus ecclesiae Romanae ab imperatoribus exigebant. Caeterum iisdem fidelitatem jurare non detrectabant.

Astronomi vita et actus Ludov. Pii imperat. Theganus de gestis Ludov. Pii. Regino chronic. Annales Metenses. Bertiniani. Fulenses. Franc. Pagi breviar. gestorum pontif. Rom.

§. 385. Usque ad Henricum IV.

Cum post Carolum Crassum, a. 888. omnibus regnis privatum, ultra 70 annos nullus imperator esset, qui sufficienti auctoritate et potentia praeditus, proceres seditionis in ordine et officio continere valuissebat, et hinc etiam Romae plures factiones de potestate in urbem contenderent; pontifices per hoc temporis intervallum saepius factiorum istarum ludibrium erant,

et a praevalente vel constituebantur, vel deponebantur, vel etiam violento modo e medio tollebantur. Hoc temporis spatio rapaces Italiae principes ecclesiae Romanae plerasque possessiones, quas Pipinus et Carolus M. ei donaverant, eripuerunt. Id praeter alios fecit Berengarius II. rex Italiae; quam ob rem Joannes XII., idemque qua filius et successor Alberici, qui supremam in Urbem potestatem sibi arrogaverat, Romae dominus, Ottонem M. Germannorum regem in auxilium vocavit. Is, postquam antea regnum Italiae sibi subjecisset, a. 961. cum exercitu Romam profectus, ibique a pontifice imperator coronatus est, quae dignitas ab hoc tempore semper penes reges Germannorum permansit. Novus imperator, quamquam secundum promissum, ante coronationem factum, possessiones ecclesiae Romanae restituisset, tamen supremum suum dominium summa cum auctoritate Romae exercuit, ipsumque pontificem enormium criminum reum, in synodo ibidem congregata deponi, aliumque, Leonem VIII. dictum, in ejus locum eligi curavit. Cumque post mortem Joannis, a. 963. occisi, Romani contra jurandum, imperatori praestitum, novum pontificem, Benedictum V. elegissent; Otto hunc ad dignitatem suam coram synodo deponendam adegit, et Hamburgum relegavit, ubi non multo post mortuus est. Similiter Ottonis successores magna circa pontifices auctoritate pollebant. Speciatim Henricus III., cum factionibus et pecuniarum largitionibus effectum fuisse, ut tres simul Romae pontifices essent; a. 1046. Sutriae in Italia concilium congregavit, in quo omnes tres depositi, et Suidgerus, episcopus Bambergensis, nomine Clementis II. pontifex electus est, quo defuncto imperator semper episcopos Germanicos in Petri cathedrali evehi curavit.

Luitprand. de rebus imperatorum et regum. Frodoard. hist. ecclesiae Rhém., et chronic. Ditmar. Merseb. Hermannus Contract. Leo Ostiens. Muratori Geschichte von Italien.

§. 386. Pontifices domini feudales utriusque Siciliae.

Hoc non obstabat, quo minus istis pontificibus pristina auctoritas obtingeret. Imo potestas pontificalia sub iisdem nova incrementa cepit per jus feudale, quod nunc ecclesia Romana in Italiam inferiorem et Siciliam acquisivit. Hunc acquirendo occasionem dederant Normanni ex Normannia Gallica, qui a principibus Italiae inferioris contra Saracenos et Graecos in auxilium vocati hos quidem devicerunt, ast ipsi pedes ibi fixerunt et continuo latius progrediebantur. Id pontifices ab initio impedire omnibus viribus conabantur, partim quia populi adeo fortis et ferociis vicinia sibi periculosa videbatur, partim quia Normanni nec ecclesiae Romanae patrimonii, in Apulia et Calabria parcebant. Hinc et Graecorum et Germannorum auxilium contra eos implorabant, et Leo IX. ipse exercitum contra eos duxit, eventu tamen sinistro, utpote proelio ab eis fusus et ipse captus, attamen summa cum reverentia ab eis habitus. Cum jam pontifices intellegerent, se Normannis cohibendis minime pares esse, hi autem eorum amicitiam et patronatum quaererent; Nicolaus II. a. 1059. Roberto Guiscardo, supremo Normannorum duci Apuliam, Calabriam et Siciliam, quae vero Saracenis primum eripienda erat, tanquam fenda sedis apostolicae sub conditione anni tributi contulit.

Vita Nicolai II. papae, in Muratorii scriptor. rerum. Ital. t. III. p. I. Leo Ostiens. Giannone Bürgerliche Geschichte des Königreichs Neapel 2. Th.

§. 387. Potestas principum in rebus ecclesiasticis.

Sed vice versa etiam imperantes civiles amplissimam in rebus ecclesiasticis potestatem hac periodo adhuc exercuerunt. Id testantur leges ab imperatoribus Graecis et Romanis, et a regibus Occidentalibus circa res et personas sacras latae, et ad nos usque transmis-

sae, inter quas illae celeberrimae sunt, quae in sic dictis capituloibus regum Francicorum tam e Merovingica quam e Carolingica stirpe continentur. Praecipue Carolus M. quam plurima ad liturgiam et disciplinam ecclesiasticam, speciatim ad reformationem clericorum pertinentia summa cum auctoritate decrevit, ita ut etiam Romani pontifices, ejus decreta acceptarent. Ludovicus Pius patris vestigiis hac in re inhaesit, et speciatim in reformatione clericorum ac monachorum plurimum laboravit. Leges ecclesiam concorrentes passim quidem in synodis condebantur, sed has plerumque summi principes congregabant et dirigeant, eisque res definiendas proponebant, et definitiōnibus ad suam mentem factis approbatione ac promulgatione sua viam legum publicarum tribuebant. Imo principes ex stirpe Carolingica leges ecclesiasticas a conciliis latae suo nomine promulgabant. Ex imperatoribus posterioribus Otto M. episcopatus propria auctoritate fundavit, Henricus II. eadem auctoritate cathedram Bambergensem erexit, et litem de abbatia Gandersheimensi, utut Romanam jam delatam sua sententia definitivit.

Schmidt Geschichte der Deutschen. 1. z. Th.

§. 388. Modus perveniendi ad dignitates ecclesiasticas.

Non minorem potestatem imperantes civiles in collatione episcopatum exercebant. Regularis quidem via, qua etiam hac periodo ad eos perveniebatur, electio erat, quae ab episcopis comprovincialibus, clero et populo peragebatur, eamque non modo concilia, praecipue illa, quae in Francogallia, labente saeculo 7. habita sunt, intentidem praescripserunt, sed etiam Carolus M. ejusque filius Ludovicus Pius decretis confirmarunt. Hoc non obstante imperatores et reges, quorum confirmatio electo semper necessaria erat, continuo frequentius episcopos denominabant. In ecclesia Orientali id praecipue de patriarchis CPnis valet. Quoad Oc-

eidentalem, in Hispania inde a medio saeculo 7. sola regum denominatio locum habebat. Sub Maurorum domino iterum electio restituta est. In reliquis terris reges saepe liberam electionem permittebant, saepe sola sua auctoritate episcopatus conferebant, qua in re frequenter etiam episcoporum et optimatum consilia exquirebant. Praecipua causa, ex qua imperantes civiles collationem episcopatum sibi vindicarunt, haec erat, quia episcopi non tantum amplissimam potestatem in rebus civilibus habebant, sed etiam propter ampla territoria et jura regalia cum multis ecclesiis conjuncta principes saeculares erant et vasalli, adeoque episcopatus a feudis non differabant, quorum collatio ordinarie ad regem spectabat. Eadem ex causa episcopi et abbates, non secus ac duces et comites, a rege investiendi i.e. signo quodam in possessionem honorum temporalium, Icum ecclesiis aut monasteriis conjunctorum introducendi erant, priusquam iis sibi frui liceret. Ab initio hoc iisdem signis fiebat, quibus vasalli laici investiebantur, gladio, sceptro, aut vexillo; progressu autem temporis investitura episcoporum traditione annuli et baculi pastoralis, quae post mortem praesulis ad regem deferebantur, peragi solebat, qua peracta investitus regi fidelitatem jurabat seu hominum praestabat.

Schmidt. I. c. Planck Geschichte der Christlich-kirchlichen Gesellschaftsverfassung 2. Th.

§. 389. Ad supremum pontificatum!

Quod speciatim electionem Romani pontificis attinet, lex illa, ex qua electus nonnisi impetrata imperatoris confirmatione consecrandus erat, per totam hanc periodum valorem suum retinuit, non tamen semper observabatur, omnium minime illis turbulentis temporibus, quibus Roma legitimo domino et imperatore carebat. Documenta, quibus Ludovicus Pius confirmationi electionis renuntiat, et Leo VIII. Ottoni M. ejusque successoribus potestatem, pontifices denominandi

concedit, conficta sunt. Sed verbus finem hujus periodi Nicolaus II. in concilio 11059. Romae habitō decrevit, ut in posterum praepriinis episcopi cardinales, i. e. ecclesiae Romanae quasi incardinati, quales 7 Romae viciniores censebantur, de novo pontifice eligendo deliberarent, atque etiam clericos cardinales i. e. presbyteros, ecclesiis parochialibus per Urbem, quae etiam tituli vocabantur, praefectos ad suam deliberationem adhiberent, et deinde consensum reliqui cleri ac populi impetrare studerent. Hoc ergo decreto clerū minor et laici ab electione pontificis exclusi sunt, solo suffragio negativo eis concesso. Alia novatio, quam Nicolaus circa electionem pontificis tentavit, in eo consistebat, quod jus confirmationis privilegium imperatorum personale, a sede apostolica singulis concedendum dixerit, cum iltud imperatores hactenus tanquam jus, cum supremo in Romanum domino conjunctum exerceissent. Quoad reliqua munera ecclesiastica, abbates a monachis eligebantur, parochi autem ordinarie a suo episcopo constituebantur. Interim tamen jus patronatus, quod jam superiori aetate primum episcopis, qui in aliena dioecesi ecclesiam aedificaverant, deinde etiam laicis ecclesiarum fundatoribus concessum fuit, ut nempe pro ecclesiis parochialibus a se fundatis clericum episcopo praesentare possent, jam 7. saeculo universaliter agnatum est.

Thomsasin disciplina circa beneficia et beneficiar.

§. 390. *Bona ecclesiarum temporalia.*

Temporalia ecclesiarum bona labente hac periodo continua sere augmenta ceperunt, partim ex donationibus fidelium tum principum, tum privatorum, partim ex decimis. Liberalitas fidelium erga ecclesias, et magis adhuc erga monasteria tanta erat, ut ipse Ludovicus Pius modum ei ponendum censeret, praecipiens, ne quis clericus ab ejusmodi hominibus quidquam acciperet, quorum heredibus, demta donatione nihil re-

manneret. Verum tales leges incremento honorum ecclesiasticorum parum officiebant, cum ipsi summi principes in ecclesias et monasteria liberalissimi essent, et jam non singulos fundos, sed integra territoria cum pagis et urbibus eis donarent, atque etiam jura regalia quaestuosa, velut jus vectigalia exigendi, nundinas habendi, concederent. Caeterum illa territoria non ex posteriori sua cultura aestimanda sunt. Illa autem liberalitas opinione potissimum nutriebatur, donationibus, ecclesiis aut monasteriis factis, cœn praestantissimis eleemosynis animam a peccatis redimi, seu peccatorum veniam a Deo impetrari. Caeterum summi principes, velut Carolus M. et Otto M. episcopatus a se fundatos etiam ex ratione politica amplis territoriis instruxisse videntur, ut nempe potentiae ducum et comitum non minus potentes episcopi, quibus magis fidebant, opponerentur. Ab altera autem parte non deerant tum inter summos principes, tum inter proceres, qui bona ecclesiastica sibi vindicarent, aut magnatibus pro servitiis potissimum militaribus tribuerent, quod nominatim Carolus Martellus fecit. Inter proceres rapaces, qui ecclesias et monasteria bonis spoliabant, non raro ipsi eorum advocati erant, quorum fuisset, bona illa contra aliorum violentias tueri. Neque a tributis ecclesiae prorsus immunes erant, siquidem multae saltim non nisi certam fundorum originariorum quantitatem, mansum ecclesiasticum dictam, a tributis ordinariis liberam habebant, saepius in casibus extraordinariis plurimum contribuere, episcopi et abbates, sicut omnes vassalli regi bellum gerenti convenientem numerum militum a se sustentandorum suppeditare, parochi autem domino, in cuius territorio fundi parochiales siti erant, tributum solvere et labores peragere dehebant. — Decimarum praestatio labente hac periodo tam in Orientali quam in Occidentali ecclesia etiam vi adhibita, universalis reddita est, quod in terris ad imperium Francicum pertinentibus praecipue Carolus M. effecit,

cum et de cunctis bonis suis privatis decimas praestaret, et contra recusantes poenas statueret. In Anglia Guilielmus conqueror eas saeculo 11. restituit; eodem saeculo rex Machethus in Scotiam eas introduxit, sequenti saeculo Henricus II. rex Angliae in Hiberniam eas extendit, et ubi religio Christiana, ibi etiam decimae introducebantur, quarum exactio praecēpto divino v. t. de decimis, Levitis praestandis superstruebatur. Id necessarium videbatur, quia plerique populi septentrionales onus decimarum aegre admodum ferebant, non tantum propter damnum inde emergens, sed etiam quia passim in alienos et profanos usus impendebantur, laicis scilicet donabantur, aut plane insendabantur, vel luxuria et pompa consumebantur. Caeterum bona ecclesiastica triplici suae destinationi, clericorum scilicet sustentationi, suppeditilis ecclesiasticae conservationi, et pauperum sublevationi hac periodo adhuc dedicata manserunt, ea tantum mutatione facta, ut portione cleri inter episcopum et caeteros clericos divisa, quatuor ex eis partes fierent.

B. *Liturgico.*

§. 391. Mutationes circa celebrationem eucharistiae.

Quae jam praeterita periodo cooperant oblationum et communionis eucharisticae neglectio, indeque enatae missae privatae, missarum stipendia et intentiones, praesenti penitus stabilita et ad morem hodiernum perduta sunt. Cum missae stipendum sacerdos liturgiam celebrans sibi vindicare consueisset, etiam ille mos antiquitatis, ex quo singulis diebus in singulis ecclesiis nonnisi unica missa vel ab episcopo, vel a sacerdotibus alternantibus celebrabatur, hanc mutationem subiit, ut quivis sacerdos quotidie missam diceret. Imo pluribus diebus festis, velut in circumcisione Domini, in vigilia ascensionis, tribus diebus jejunii quatuor

temporum post Pentecosten tres missae a singulis legabantur, quem abusum Alexander II. in concilio Romano, a. 1063. abrogavit, statuens, solo Domini natali tres missas dicendas esse. Usus, ex quo communicantes eucharistiam manu excipiebant, et ipsi ori ingerebant, a concilio Rothomagensi a. 878. abrogatus est, statutumque, ut presbyteri eucharistiam ori fidelium utriusque sexus imponerent, dicentes: *Corpus et sanguis Domini pro sit tibi ad remissionem peccatorum et ad vitam aeternam.* Agapae denique a concilio Trullano a 692. sub excommunicatione interdictae, nunc penitus ubique cessarunt.

Isidor. Hispal. de ecclesiast. officiis. Amalarius de ecclesiast. officio. Walafridus Strabo de exordiis et incrementis rerum ecclesiast. Remigius expositio missae. J. Bona rerum liturg. libri duo.

§. 392. Tempus cultus divini. Nova festa.

Festis antea introductis nunc plura nova accesserunt, et quidem mox initio hujus periodi festum omnium sanctorum, cui instituendo occasionem dedit Pantheon, ab imperatore Heraclio ecclesiae Romanae sub Bonifacio IV. donatum et omnium sanctorum honoribus dedicatum; deinde festum exaltationis s. crucis a. 631. in memoriam crucis Christi, Persis, qui eam capta Jerosolyma abstulerant, et per 14 annos retinuerant, ab eodem Heraclio iterum ademtae, institutum; porro eodem saeculo 7. festum circumcisionis Domini. Canone 36. concilii Moguntini, a. 813. celebrati, sequentia festa enumerantur: Pascha cum octava, ascensio Domini, Pentecoste pariter cum octava, festum apostolorum Petri et Pauli, nativitas S. Joannis baptistae, assumptio B. Mariae, dedicatio S. Michaelis, natales ss. Remigii, Martini, Andreatae, natalis Domini cum 4 diebus, ejusdem octava seu festum circumcisionis, epiphania Domini, purificatio B. Mariae, annuntiatio eidem ab angelo facta, dedicatio ecclesiae, natales martyrum et confessorum, quorum corpora in

unaquaque parochia quiescunt. His festis saeculo 10. accessit dies commemorationis omnium fidelium defunctorum, de cuius origine variae relationes fabulosae habentur, verosimiliuum autem id est, Odilonem, monasterii Cluniacensis in Gallia abbatem, a. 994. postridie festum omnium sanctorum, primum cum monachis suis missam pro omnibus fidelibus defunctis celebrasse, largius orasse, et eleemosynas distribuisse, atque hunc monrem pro quovis anno suis praescripsisse. Eum plures ecclesiae successive adoptarunt, donec tandem ad omnes propagaretur. Usus campanarum ad tempus sacrorum conventum indicandum, jam 7. saeculo deprehenditur. Sequenti saeculo campanae in nonnullis ecclesiis solemniter benedici coeperunt, aqua scilicet benedicta aspergi, oleo sacro ungi, thure adoleri, crucis signo signari, et a nomine alicujus sancti compellari, additis ad haec omnia precibus ad Deum. Qui ritus cum etiam in baptismo ocurrerent, benedictio campanarum etiam baptismus dici consuevit. Carolus M. eum quidem interdixit; sed tantum absuit, ut omitteretur, ut potius ab ipsis summis pontificibus perageretur. De sic baptizatis campanis mox superstitiose credebatur, eorum sonitum inesse, pestem et tempestates depellendi.

**§. 393. Cultus sanctorum et reliquiarum.
Peregrinationes sacrae.**

Universim sacrae caeremoniae hac periodo plurimum auctae sunt. Sanctis novi subinde honores excogitabantur, inter quos hic erat, quod integræ missæ memoriae singulorum sanctorum honorifcae dedicarentur'). Beatae Mariae dies sabbati specialiter dedicatus, et in ejus cultum sic dictum officium parvum introductum est. Cultus reliquiarum, qui jam praeterita periodo summus erat, praesenti incrementa capere vix quidem poterat; haec tamen novitas circa eas invaluit, ut in frusta minora et minima dividerentur, id quod partim desiderio tam privatorum, quam ecclesiarum, reli-

reliquias sanctorum possidendi, partim necessitate effectum est, cum hac periodo statutum esset, ut in quovis altari reliquia alicujus sancti conderentur, conformiter antiquo mori, ex quo altaria et ecclesiae super sepulcra martyrum exstruebantur. — Veneratio reliquiarum etiam peregrinationes ad loca, ubi asservabantur, promovit. Inter has frequentissimae erant, quae ad sepulcra, seu ut dicebant, ad limina apostolorum Petri et Pauli in urbe Roma visitanda suscep- bantur. Loca autem sacra in Palaestina, etiam postquam haec terra sub potestatem Saracenorum pervenisset, non tantum ab Orientalibus, sed etiam ab Occidentalibus tanta frequentia visitabantur, ut nonnunquam millenaria hominum agmina, in quibus episcopi et principes erant, illuc proficerentur. Tantae frequentiae causa praeter devotionem et consilium, peccata expandi, erat opinio, tunc temporis latissime propagata, cum fine anni post Christum millesimi, etiam mundi interitum et extremum judicium adfuturum, quod plurimi in locis sanctis et inter pietatis exercitia exspectare satius duxerunt^{2).}

¹⁾ Fecht de missis in honorem Sanctorum. Fabricius in bibliograph. antiq.

²⁾ Fleury dissert. III. in histor. eccles.

C. Disciplinari.

§. 594. Nova jejunia.

Quod attinet disciplinam ecclesiasticam, illa, quae ad jejunium spectat, hac periodo salva mansit, imo novis quibusdam jejunis aueta est. Sic concilium, a. 1022. Seligenstadii celebratum omnes Christi fideles abstine-re jussit a carne et adipe diebus 14 ante festum nativitatis S. Joannis baptistae, totidem diebus ante Christi natalem, in vigiliis Epiphaniæ, assumptionis B. Mariae, apostolorum, S. Laurentii et omnium sanctorum, simulque his diebus et in jeuniis quatuor temporum

semel tantum cibum sumi praescripsit. Haec jejunia, quae ab initio particularia erant ecclesiae Germanicae, progressu temporis ad universam ecclesiam Latinam propagata sunt. Videbatur enim congruum esse, ut etiam carnis refraenatione animus ad illa festa digne et cum fructu obeunda praeparetur.

§. 395. Poenitentiae disciplina.

Eo majus decrementum passa est poenitentia publica. Ipsum quidem ejus institutum minime fuit abrogatum; nam ex quovis hujus periodi saeculo quaedam ejus exempla in medium proferri possunt. Sic saeculo 9. papa Nicolcus I. patri filiorum intersectori poenitentiae causa praescripsit, ut 3 annis ad fines ecclesiae intrantium intercessionem imploraret, sequentibus 4 annis in ecclesia nonnisi ad audiendum verbum divinum adesset, et deinde 7 adhuc annis ab eucharistia abstineret; praeterea per 7 annos nonnisi Dominicis et festis diebus, et per 5 sequentes tribus tantum hebdomadae diebus vinum biberet; denique per totam vitam a carnibus abstineret. Concilium autem oecumenicum VIII. canone 16. statuit, ut laici, qui mimica imitatione sacris ritibus illuserint, publicae trium annorum poenitentiae, et quidem uno anno inter flentes extra ecclesiam, altero inter audientes cum catechumenis, tertio inter consistentes cum fidelibus subjicerentur. Ex his exemplis simul intelligitur, diversos adhuc publice poenitentium gradus, omissis tantum tertio prostratorum conservatos fuisse. Attamen numerus publice poenitentium admodum decrevit, quod partim axiomate, jam 7. saeculo communiter adoptato: pro peccatis publicis publicam, pro occultis occultam poenitentiam agendam esse, partim duritie peccatorum, qui excommunicationem parvi pendentes poenitentiam publicam subire recusabant, partim novis quibusdam poenitentiae generibus labente hac periodo introductis effectum est. Talia erant: 1) status monasti-

cūs, quem plurimi graviornm delictorum rei poenitentiae causa amplecti jubeantur. 2) Peregrinationes sacrae, Romam, aut ad alia loca sacra, praecipue vero Jerosolymam suscipiendae, in quibus molestiae cum eis conjunctae poenitentiae operibus aequiparabantur. His poenitentiae generibus, a sacerdotibus imponi solitis alia quaepiam accesserunt, quibus peccatores secundum privatum suum arbitrium peccata sua expiare conabantur, dum nempe detecto capite, nudis pedibus, corpore catenis onusto per regiones circuirent, aut corpus suum usque ad sanguinem flagellarent, quod posterius poenitentiae genus, primo a monachis adhibitum, saeculo 10. etiam inter alios invenit imitatores. Mos quoque absolutionem a delictis saltim occultis illico post confessionem, adeoque ante peractam poenitentiam impertiendi, jam prioribus hujus periodi saeculis propter urgentia rerum adjuncta introductus est. Sed ea omnia fini disciplinae poenitentialis, exercenda sci-licet ac probandae emendationis constantiae, et pree-
cavendo relapsui haud aequa ac pristina illa poenitentiae publicae disciplina respondebant.

Sirmond histor. poenitentiae publ. Morinus de administrat.
sacram. poenit. Dupin de antiqua eccles. discipl. dissert. III.

§. 396. Libri poenitentiales.

Excommunicatio.

Quo confessarii in justa poenitentia imponenda, et in toto negatio suo rite peragendo juvarentur et dirigerentur, Theodorus, ex monacho Graeco, qui plurimo tempore Romae versatus fuerat, altero saeculi 7. dimidio Cantuariensis in Anglia archiepiscopus, librum poenitentiale composuit, in quo praeter alia, peccatorum diversa genera, eorumque diversam pro objec-to et circumstantiis gravitatem determinavit, et cuivis convenientem poenitentiam, in psalmorum recitatione, jejunio, eleemosynis consistentem assignavit. Qui liber,

cum longe facilioris usus, magisque perspicuus esset, quam canonum collectiones, ex quibus alias leges poenitentiales exquirendae erant, communem sere in ecclesia Occidentali approbationem et usum brevi tempore nactus est. Sed et alii, attamen ad exemplum illius compositi sunt. In his libris opera poenitentiae satis dura praescribebantur, et haec unica indulgentia concedebatur, ut pro peccatoris circumstantiis praescriptum poenitentiae opus cum alio permutari posset. Mos tamen populorum Germanicorum, crimina plerumque multis expiandi, hunc effectum habuit, ut progressu temporis praescriptis poenitentiae operibus eleemosynae prius adjungerentur, postea substituerentur. Haec sequiori tempore etiam monasteriis et ecclesiis, sive quod ipsae pauperes essent, sive quod pauperes sustentarent, tribuebantur, et sicut donationes iisdem factae, redemtiones dicebantur, quoniam anima donantis a peccatis redimi credebatur¹⁾. — Excommunicatio posterioribus hujus periodi saeculis frequentius ac antea adhibebatur, qua frequentia autem factum est, ut vim suam, hominum animos percellendi, aliosque a delictis deterrendi magnam partem amitteret. Ad hunc defectum aliquomodo compensandum jam graviora mala civilia, exilium scilicet et proscriptione contra excommunicatos, praesertim poenitentiam recusantes auctoritate publica decernebantur. Praeterea duplex excommunicatio distingui et adhiberi coepit, minor et major. Prior, quae simpliciter excommunicatio vocabatur, in exclusione ab eucharistia, posterior, anathema dicta, in omnimoda separatione a communione ecclesiastica consistebat. Is quoque usus introductus est, ut decretis pontificiis nonnunquam excommunicationis sententia adjungeretur, in transgressores absque ulteriori examine et pronuntiatione valitura, sen ab eis ipso facto incurrienda; atque haec dicebatur excommunicatio latae sententiae. Hanc prae caeteris im-

probavit Petrus Damiani; sed frustra pontificem Alexandrum II. ad eam abrogandam hortatus est ²⁾.

- ¹⁾ Muratori dissert. de redempt. peccat. in antiquitatibus Ital. med. aevi.
- ²⁾ Babor Ursprung, Fortgang und Schicksale der Excommunication und des Interdicts.

§. 397. Mores Christianorum. Vitia.

Ipsa labefactata poenitentiae publicae disciplina magnam morum corruptelam inter Christianos innuit. Haec, quae jam elapsa periodo cooperat, quovis saeculo praesentis maiores progressus fecit, et omnes tam clericorum, quam laicorum classes pervasit. Id praeter ipsam hujus aetatis historiam testantur leges civiles, canones conciliorum, et acta synodorum, quas episcopi in imperio Francico ex voluntate summorum principum ad corrigendos mores in singulis dioecesium suarum locis instituebant, e quibus appareat, perjuria, homicidia, rapinas, fraudes, quae magiae nomine exercebantur, frequentissimas, denique contemptum omnium honestatis legum pernulgatum fuisse. Haec speciatim valent de nobilibus, qui ebrietati, vindictae studio, habendi cupiditati, et omnis generis violentiis indulgebant. Clerus, in universum loquendo, vix melior erat. In ipsa Petri cathedra posterioribus hujus periodi saeculis plures pontifices sederunt, malis moribus praediti. Statim clericalem plurimi nonnisi commodioris et luxuriosae vitae gratia amplectebantur. Haud raro imberbes juvenes episcopi constituebantur, et nobiles frequenter servorum suorum aliquem ordinari curabant, ut haberent, qui in sacello domestico missam diceret. Talis plerumque omnis eruditionis expers erat. Sed et caeterorum presbyterorum, imo episcoporum multorum ignorantia admodum crassa erat. Quamquam enim a presbyteris hoc solum exigebatur, ut functiones sacras rite peragere, et orationem Dominicam ac sym-

bolum apostolicum populo exponere soirent; nonnulli tamen inter eos erant, qui istud ne e memoria quidem recitare, nonnulli, qui ne expedite quidem legere callerent. Vitia autem, quae clern d^epascebantur, erant: simonia, avaritia, concubinatus, officiorum neglectio, venandi et pugnandi studium. Ad tantam morum corruptelam producendam sequentes potissimum causae cooperatae sunt: 1) Ignorantia in religione et inde enata opinio, hanc externis pietatis exercitiis absolvi, atque peccata vel difficultibus et molestis operibus, vel donationibus, ecclesiis aut monasteriis factis solis expiari. 2) Ruditas et ferocia, quae populis ab Ethnica superstitione hand ita dum abductis magnam adhuc partem inhaerebat, et salutiferam religionis Christianae in animos vim vel impeditiebat, vel debilitabat. 3) Perturbatus regnorum status, et limitata suorum principum potestas, ob quam potentiores legum transgressores punire, et delinquendi licentiam coercere non valebant. Legibus enim ferendis, quibus communi morum corruptelae medela adferretur, neque summi principes, neque concilia, neque pontifices deerant, imo singuli etiam episcopi aut alii viri moralitatis promovendae studiosi, varia hunc in finem remedia adhibebant. Inter haec commemorari metetur sic dicta trenga, seu pax Dei, i. e. armistitium, singulis septimanis a die Jovis usque ad diem lunae in honorem Jesu servandum. Illud primo propositum fuit a. 1053. ab episcopis Occitaniae, qui epistolam in medium attulerunt, quam ad violentos eo certius movendos e coelo allatam affirmabant, in qua sub terribilibus minis et execrationibus praeceptum erat, ut omnes commemoratis diebus, a proeliis privatis, rapinis caedibus, omnisque generis violentiis abstinerent. Hoc praeceptum, quod aliquot saltim diebus securitatem praestabat, mox Henricus I., tunc temporis Galliae rex, sanctione regia munivit, sequenti autem saeculo

Alexander papa III. sub poena excommunicationis omnibus observandum proposuit.

Ratherius de contemptu canonum. Petr. Dam, opusc. 17. 26.
Meingers historische Vergleichung der Sitten des Mittelalters mit denen unsers Jahrhunderts.

§. 398. Virtutes.

Ex dictis jam patet, in communi morum istius aetatis corruptela minime defuisse homines, virtutis pietatisque studio animatos. Imo quovis saeculo haud pauci extiterunt, tam inter laicos, quam inter clericos, tam in aulis principum, quam in monasteriis, tam inter faeminas, quam inter mares, qui perfectioni evangelicae studebant, et vitae sanctimoniam assecuti sunt. Ex his praeter illos, qui vel inter fidei praecones, vel inter sanctos patres, vel inter veritatis Catholicae pro-pugnatores, vel inter vitae monasticae cultores aut reformatores, vel in aliis historiae locis occurrunt, sequentes ipsius ecclesiae judicio sancti habentur. Ex saeculo septimo, summi pontifices: Deusdedit, Eugenius I., Vitalianus, Leo II. Benedictus II. Sergius I. Episcopi: Joannes eleemosynarius, patriarcha Alexandrinus, Joannes Bergomensis, Mansuetus Mediolanensis, Ursmarus, episcopus regionarius, Lambertus, episcopus Trajecti ad Mosam, martyr, Praejectus Claramontanus, martyr, Clodulphus Metensis, Hidulphus Trevirensis, Audoenus Rothomagensis, Lupus et Amatus Senonenses, Aquilinus Ebroicensis, Leodegarus Augustodunensis, martyr; quibus accedit Ewaldus presbyter ex Anglia, qui fidem Christianam inter Westphalos annuntiavit, et martyr occubuit. Monachi et eremitae: Egydius Atheniensis, in Galliam delatus, ubi vitam eremiticam vixit, Leonardus abbas in Gallia, Richarius presbyter et eremita in eadem terra, Celerinus Spoletanus, eremita in Italia, Vandillus presbyter et abbas in dioecesi Rothomagensi, Ceolfridus abbas in Anglia, Valerius et Medericus, abbates in Gallia,

Senulphus Aquitanus, eremita in regionibus Rhenanis, Jodocus, ex familia comitum Britanniae minoris, presbyter et eremita. Ex sequiori sexu: Bathildis uxor Chlodovici II. regis Francogallici, Gertrudis, filia Pipini a Landino, magistri palatii, Othilia filia ducis cuiusdam in Alsatia, Andagrema, Bertila, Adelgundis, omnes abbatissae in Francogallia, Edeltrudis ex regina Angliae abbatissa, Amalia uxor ducis cuiusdam in Francogallia, ejusque filia Reineldis, Lopus et Adelaidis conjuges Bergomenses. — Ex saeculo octavo summi pontifices: Gregorius II. et III., Zacharias, Paulus I. Episcopi: Hubertus Trajecti ad Mosam, Eucherius Aurelianensis, Vitalis Salisburgensis, qui in Tiroli evangelium praedicavit, quod Sylvinus Belgis annuntiavit. Monachi et eremita: Carolomannus, Caroli Martelli filius e rege Galliae monachus, Guilielmus, dux Aquitaniae, postea monachus, Pardulphus, abbas in Gallia, Sebaldus, eremita in regione Norimbergensi. Ex altero sexu: Opportuna, abbatissa in Normannia, Sigulena Albigensis, pariter abbatissa in Gallia, Milburgis e regio Anglorum sanguine abbatissa in Anglia, Ehrentrudis, soror s. Ruperti, prima abbatissa in monte monialium Salisburgensi, Ida, uxor alicujus comitis in Gallia. — Saeculo nono summi pontifices: Paschalis I., Leo IV., Nicolaus I.; Eulogius presbyter, Columba, Pomposa, Flora virgines, Aurelius et Natalia conjuges, omnes martyres Cordubenses. Fridericus episcopus Ultrajectensis, martyr, Prudentius episcopus Trecensis, Maura virgo Trecensis. — E saeculo decimo: Adalbertus episcopus Pragensis, martyr inter Borussos, quibus evangelium annuntiavit, Bruno episcopus regionarius, ab iisdem eadem ex causa martyrio dedicatus, Conradus, episcopus Constantiensis, Elphegus et Oswaldus archiepiscopi Contuarienses, Bonifacius, Ottonis III. imperatoris capellanus aulicus, a Russis occisus, ad quos Christum praedicaturns abiverat, Guibertus et Gerardus, monachi in Gallia, Nilus,